**edit. I** tolerari ueraret. Hacc *Schillingio* uocato in curiam a Senatu dicta, si-  
mul leges reip. allegatae sunt, quae hominem coetus necdum recepti  
non protegerent. **† pag. 243** *Schillingius* iura gentium obiicit, quae innoxium  
hospitium negare inhumanum ducant; praesentiam autem suam absque  
reip. detrimento fore, se fideiussoribus cauturum. Nec ignotum se adeo,  
cui Erfordia patria sit, fratre ac consanguineis adhuc superstitionibus. Imo  
se ciuem Academicum esse, dudum Vniuersitatis albo inscriptum; in-  
super in Electoris obsequio hic morari, ex cuius mandatis adsit, eius  
superioritatem si disputarent, saltem ex multiplicibus pactis Electoris mi-  
nistro protectionem deberi. Cum frustra hacc opponerentur, ac fatel-  
litibus minitaretur Senatus, ille de asylo solicitus ad Curiam Mogunti-  
nam fugit: irritatus his Senatus illam undique turmis cingit, ac mensi-  
bus duodecim *Schillingum* obsidet, tandem morae pertaefus, comite  
Vicedomino *Olando* per obstupescentes uigiles exit, sicque seruatus hic  
concionator, & accendentibus mox liberalissimis legatis, anno sequentis  
saeculi primo (b) haec missio in residentiam transiit, assumptus etiam  
post triennium (c) Societatis habitus, cum antea sub clericali patres latu-  
issent: demum (d) conducta a Clero Mariano domo, quae ad iconem  
**† pag. 244** *B. M. Virginis* appellatur, accende etiam opima hereditate **† (e)** Den-  
stadiana, Elector *Swicardus*, (f) monasterium Regularium, desertum  
a Canonicis adiecit, sicque refidentia (g) in Collegium Societatis  
cuecta est.

\* Anno MDLXXXIX.

- (a) *Annales Collegii Societatis Erfurtensis.*  
(b) Anno MDCL. (c) Anno MDCIV.  
(d) Anno MDCVII. (e) An. MDCIX, siveque 1500 aureorum.  
(f) Anno MDCXV. (g) Anno MDCXIX.

**XXXIII** Frequentes interim conuentus (a) cum Saxonibus ciui-  
tas habuit, interdum etiam dona submisit, ut de fauore certior esset.  
Cum Moguntino autem continuatae lites, & tam profana, quam sacra  
disputata sunt. Ius tribuum, illas erigendi confirmandique regale, Se-  
des Moguntina sibi haec tenus seruauerat; hoc Senatus eripere conatur,  
utque fauorem attentatum haberet, multis de Moguntinis Officialibus  
queritur, uarios in ipsos excessus, & delicta conicit: e contra Elector  
sua iura vindicat, si quid Officiales peccauerint, ad suam id cognitio-  
nem pertinere. Nuntiat praeterea, se ui pactorum (b) ante duo saecula  
initiorum Comitatus *Tondorff*, & *Mühlberg* pro dimidia parte dato pre-  
tio redempturum. Parui haec urbici faciebant, Dominos se Comitatuum  
istorum, de reliundi iure nihil constare; frustra illis pacta allega-  
bantur, qui ut Moguntinis armis in dissito loco, sic & pactis eorum  
praeualere sibi uisi sunt. Irritauit *Wolfgangum* dolus subditorum,  
**† pag. 245** cumque persecutio iuris sui difficilior uideretur, quam ut execui posset,  
desperatum consilium amplexus est.

(a) MS. Chron. Erfurt. (b) Vid. supra ad an. MCCCLVII.

\* Egit cum Principe Saxoniae *Friderico Wilhelmo* (a) Electora-  
tus eiusdem Administratore, cique sub certis conditionibus ius suum re-  
liendi cessit. Redimeret Administrator Comitatus refuso pretio, co-  
rumque possessionem apprehenderet. Annis quadraginta fructus percipi-  
peret, postea Archiepiscopatui ex integro restitueret, ac pretium uicissim  
expectaret. Secreto haec, etiam postquam Moguntiae quarto Augusti  
conclusa essent, habita sunt, ut prius ad executionem necessaria, pecu-  
nia scilicet, confirmatio Caesaris, & alia pararentur; attamen timuit  
ciuitas, quod subfuit, & siluam Tondorffensem liberalius succidit. Saxo  
prohibet, cum autem id, quod actum fuerat, propalare necdum ueller,  
ius uenandi ista in silua praetendit, in cuius praejudicium nudare lucos  
fas non esset. Ciuitas non satis gnata, quod aliud ageretur, nouam  
litem intendi, nouisque ius, quod nemo maiorum haec tenus affecta-  
uerit, conqueritur. His menses aliquot insumpti. Vigesimo ter-  
tio Nouembri ab Administratore legati in urbe adsunt, rogantque  
Ff Saxo Legatos  
vixit Erfore  
diem.

*Ius sibi ces-  
sum signifi-  
cat.  
Pretium of-  
fers.*

*Erfurten-  
um Respon-  
sum.  
Moras ne-  
gunt.*

*Cessionem im-  
pugnant.*

*Saxones de-  
fendunt.*

*Vtteriora Er-  
furtensium  
fundamenta.*

*Inegri  
Mühlbergii  
relinctionem  
Saxones in-  
dicant.*

*Pretium ab  
Erfurten-  
ibus recusa-  
tum Salzae  
deponunt.*

Senatus deputare quosdam uellet ad breue colloquium, habere se, <sup>Edit. I</sup> † quae nomine sui Principis exponant. Missus e curia Syndicus, & duo <sup>† pag. 246</sup>

Senatores ad hospitia Saxonum: hi uenientibus mandata, & quae haec-  
nus acta sint, exponunt: Electorem Moguntinum, Administratori Elec-  
toratus Saxonici ius redimendi Comitatus Tondorff, & Mühlberg, sub  
certis legibus cessisse; adferre igitur se pretium olim pro Tondorff, &  
dimidietate Mühlberg Gerhardo Archiepiscopo solutum, scilicet, MCC  
marcas argenti, alteram dimidietatem Mühlbergii redimendam se sibi  
referuare. Caesaream etiam Maiestatem haec pacta confirmasse, haec  
figilla, has manus Caesaris, Electoris, suique Ducis esse; fundari ne-  
gotium hoc in aperto iure, atque conseruationem Moguntinorum do-  
miniorum, ipsius adeo fidei Erfurtensis integratatem respicere; proin de  
assensu in id, quod iura exigunt, se tam parum dubitare, quam iniqua  
attentata a Senatu metuant. Reipublicae Syndicus ne repentina responso  
in detrimentum causae quid loqueretur, copiam productorum petit, ut eas  
praeter postulata Senatui exponere, eiusdemque mentem legatis referre  
posset. Annuunt hi petitis, & illos pactorum uersus, qui cessiones testa-  
bantur, edunt; conditiones autem, sub quibus facta, Moguntinos solum,  
non Erfurtenses attinere aiunt, & earum editionem negant. Sic eo die dis-  
cessum est. Altero Deputati reuertuntur, <sup>† pag. 247</sup> & quam aliena haec po-

stulata Senatui uisa sint, exponunt. Rem arduam esse, in qua extem-  
poralis resolutio ne peti quidem debeat. Euoluendum prius Archium  
& instrumenta huius negotii querenda; libertatem ciuitatis in ciues  
diffusam, ut de maioris momenti negotiis omnes deliberent, atque hinc  
collegia quinque Senatorum, praeterea Tribunos, Opifices, Quater-  
niones, in & extra portas conuocari oportere, penes eos reip. summam,  
& grauissimum praesentis rei momentum stare, hos intra tam breve  
tempus non conuocari, minus informari de causae meritis posse. Ne  
tamen ignorant Saxones, quid Senatus in praeconsultatione, saluo reip.

uoto, hac de re senserit; cessionem aiunt, ex defectu materiae nullam  
esse, cum Moguntino redemptionis ius non competit, dimidietatem  
Mühlbergii propriam urbis, nec a Sede, sed ab Hennenbergensibus,  
& Schwarzenburgicis emptam, similiter in Comitatu Tondorff multa  
bona ciuitatem iam olim ante emptionem habuisse, & nunc habere,  
quae relutio non attineat; proinde sibi tanquam communis rei dominis  
ius retractus competere; imo cum respectu istorum bonorum subditi sint  
Comitatus, sine consensu suo fieri cessionem non potuisse, cum inuiti  
subditi alienari nequeant. Ad haec per Cancellarium Saxones: Domi-  
nium ex utili, non ex uero sibi Erfurtenses <sup>† pag. 248</sup> asserere, qui propriis con-  
fessionibus ex literis ad Saxones datis conuinci possint, ubi utriusque  
Comitatus dominia Moguntinac Sedi adscripterint. Esse dimidietatem  
(b) Mühlbergii non a Moguntino, sed cum eius licentia hoc pacto em-  
ptam, ut Sedi redemptio libera quandocunque permittatur. Quae de  
retractu, & inuitorum subditorum alienatione ridicule dicta, huc non  
pertinere, cum ista omnia in pacto de retrouendendo non attendantur.  
Iterum Erfurtenses: datam quidem remendi facultatem Sedi, ast, ut  
literae dicunt, ex reverentia, & deuotione; haec quia personalia sint,  
cedi non posse; imo diserte ibi legi, ne unquam in extraneos isti Co-  
mitatus alienarentur; praeterea uigore contractuum integro anni qua-  
drante relutionem prius intimari oportere. Saxones offensi, num non  
ante biennium Moguntinus intimarit? aucto que calore etiam relutionem  
alterius dimidietatis Mühlbergii indicunt, simul aceratum auri in  
mensam comportant: ibi pretium utriusque Praefecture iacere, praeter  
quod nihil postulare ciuitas possit. Post paucos dies scribit Senatui Dux  
Ioannes Administratoris frater, pretium nuper recusatum Salzae sub cu-  
stodia Senatus in deposito iacere; nullam amplius moram negotium pa-  
ti; proinde subditis homagium indicendum, cui tam iustae rei <sup>† pag. 249</sup> si ciuitas  
uafallatio multiplice Ducibus obstricta resistat, feloniam fore, non nisi  
caduci-

Liber  
caeciori insidias cupido  
mentis publicis confundit,  
habet & amicitia cum San-  
cto ipso impetu, & inuen-  
tione, que Kapellenkreis  
est tunc in relationem con-  
tulisse, quod Saxons illi  
instrumentum matris per am-  
mum Cancellarium p-  
Saxons, & nolis casu mortis  
& inter Saxona distractio  
cum aliquo: haecne pre-  
dictus erupta: si fictis cum M-  
carius, aliis ita delictis &  
placandas. Sicut et hoc ca-  
uem mutuam, pugnat, &  
peribunt: Dux hoc non  
equum de dictis in actione  
Moguntio pugnat. Haec Ca-  
cer: quibus cum lapsis Erfurte  
iam excessum adam de religione huius  
lapse abstinent. De secundo D-  
ux militi missa occupavit, & fe-  
uerit palla facta.

XXXIV \* Obiecta pol-  
controversias dicuntur. Con-  
dit, ab Erfurtensis aut omnia le-  
xono hunc hunc non sunt, sed  
non posse utitur; & quid  
haec palmar. Vbiq; quoniam  
Duximus. Mühlbergi relutionem  
& uolentia conuocatio modulatur  
ut. Secundo, prius certus dico  
ficti habeat propria, que uol-  
Tertio, paga Meißeld, Tiefing  
Tiefing non posse, qui uol-  
ut. Quarto, Kappellenkreis  
Radelsdorff minus relutionem  
non uita Moguntini Electori &  
nimis arbitrio nihil posse; hoc  
qui appetentes ab Electore  
pro simili tradidit leges S-  
p- & non uolere, ut quidque  
Practica nomen le simile  
ad Grun, qui facili domi-  
den legi a Fratre accipi, &  
Erfurten, cum h- & nec quo  
Veloci cibis Constat, iam  
Demum formula compendiis  
Erfurtenesse tam pro Comis  
tam furi malorum,

Edit. I

caducitate feudorum expiabilem. Multum his territi Erfurtenses instrumentum publicum confidunt, & in eo super iniquitate rei queruntur: habere se uetusissima cum Saxonibus pacta, uigore quorum lites ortae non sic pro imperio, & uolenter, sed missis utrimque arbitris per laudum expedienda sint. Praeterea simili causa Domum Saxoniam sibi teneri, quae Kapplendorffensem Praefecturam eadem lege possideat, nec tamen in relutionem consentire uelit. Petere se fidem maiorum, illudque ius, quod Saxones sibi constituunt, in eos retorqueri. Hoc instrumentum mittere per nuntium non ausi, meticulo confilio clam in Cancellariam Vinariensem proiici faciunt. Arripiunt hanc iniuriam Saxones, & missis causae meritis eam exaggerant; minantur etiam, sed & interim Saxonica subiectio subditis indicitur. Magna fuit in urbe ciuium indignatio: haecce protec*tio* Saxonica esset tot annuis pensionibus empta? si foedus cum Moguntino contra ciuitatem Duxes pacifcantur, adigi se ad desperata consilia, & illum quibusunque modis placandum. Saxones ut suae causae odium minuerent, a religione fauorem mutuantur, spargunt, Consilarii (*c*) etiam ad primores urbis prescribunt: † Duxes suos non quod fidei maiorum immemores, aut quicquam de affectu in urbem remiserint, sed pro eiusdem bono cum Moguntino pepergisse. Hunc Comitatus suos constituisse armis uindicare; quibus cum impates Erfurtenses, lapsis in potestatem Moguntiam arcibus actum de religione fuisse. Alii his decepti, prudentiores fucum aduerterunt. Dic secundo Decembribus arces *Tondorff* & *Mühlberg* militari manu occupatae, & sic isthac omnia intra nouem dies fstinanter peracta sunt.

† pag. 250

\* Anno MDXCII.

(a) Ad huius rei in archibus extant locupletissima, &amp; quidem Erfordiae in theca viridi compatta.

(b) Vid. supra ad annum MCCCLVII.

(c) Extant litterae originales in dicta theca viridi.

† pag. 251

XXXIV \* Obtenta possessione arbitri utrimque nominati, qui controuerias dirimerent. Conuentum Arnstadii, postea etiam Büdstdii, ubi Erfurtenses ante omnia se in possessionem restitui petunt. Saxones hanc item non suam, sed Moguntinam esse, proinde ad arbitros non pertinere aiebant; si quid autem praeter eam flagitent, se iusta omnia passuros. Vrbici quinque potissimum grauamina adducunt. Dimidietatis *Mühlbergii* relutionem eadem pene septimana nuntiatam, & uiolentae executioni mandatam esse, quod pactis manifeste contrariebantur. Secundo, praeter census aliquos multa se praedia in utraque Praefectura habere propria, quae nullis subiecta pactis simul adempta sint. Tertio, pagos *Meckfeld*, *Tieffengruben*, & *Hohnfeld* ad Praefecturam *Tondorff* non pertinere, qui tamen cum ea occupati, sive restitui debant. Quarto, *Kapplendorffum* † se reluere uelle. Quinto, Saxones *Rudelstadium* maius restituerent. Illi denuo cunctantur, priora grauamina iura Moguntini Electoris concernere, in cuius praejudicium submittere arbitris nihil possint; bona, quae praetenderent, & pagos, tanquam appertinentes ab Electore assignatos; cum igitur conuento tempore secundum traditionis leges Sedi Moguntinae restitutio sit facienda, pati se non ualere, ut quidquam subtrahatur. In Kapplendorffenis Praefecturac relutionem se consensueros, si ciuitas minorem Comitatum ad Geram, quem facculi decimi quarti anno decimo quinto (*a*) sub eadem lege a *Friderico* accepit, relendum daret. *Rudelstadium* scire Erfurtenses, cuius sit, nec quicquam iuris ab iis in eo practendi posse. Vrbici dictum Comitatum iam dudum redemptum esse demonstrant. Demum formula compromissi concipitur, sed amplius nihil actum, & Erfurtenses carere pretio Comitatum, quam acceptatione eius renuntiare iuri maluerunt.

\* Anno MDXCIII.

(a) Vide supra ad annum MCCCXV.

*Protestatio-*  
*nem publi-*  
*cam Erfur-*  
*tenses in Can-*  
*cellariam Vi-*  
*nariensem*  
*clam possi-*  
*unt, & ad e-*  
*dilectum quod*  
*quisque iu-*  
*tis preuec-*  
*ant.*

*Comitatis*  
*querela in*  
*Saxones.*

*Hi bono reli-*  
*gionis deside-*  
*ria sua palli-*  
*ant.*

*Tondorff &*  
*Mühlberg*  
*occupant.*

*Erfurtenium*  
*quinque gra-*  
*uamina.*

*Saxorum ex-*  
*ceptiones.*

*Praeter com-*  
*promissi for-*  
*mulam nihil*  
*sit.*

*Erfurtenses  
Collectas Im-  
periales sol-  
vere Mog.  
recusant.*

*Matriulse  
circuli Sax.  
inferi deside-  
rant.*

*Wolfgangus  
collectans  
ius probat.*

*Caesar impe-  
rat collectas.*

*Stabilire ciui-  
tas liberta-  
sem religionis  
intendit, &  
Ministerium  
confirmari ab  
Electore pe-  
tit,*

*quod Schwi-  
cardus confir-  
mat.*

*Saxones Sub-  
iectionis iura-  
mentum exi-  
gunt quod ci-  
uitas renuit.*

*Fidelitatem  
surat.*

XXXV Aliae cum Moguntinis continuatae sunt tricæ, quibus lis noua de collectis accessit. Has ciuitas Electoris aerario conferre negabat, quasi non Moguntiae, sed Imperio soluere consueisset, fidem asseriti a bello Husitico, & *Diethero* mutuabatur: † etenim tunc non <sup>† pag. 252</sup> Electori, sed Caesari pependisse. Illud omni uoto expetebat, ut Circuli Saxonici matriculae quoad collectas inscriberetur: sic enim simul & a Moguntinis exempta, & contra ipsos Saxones tanquam eiusdem Circuli membrum munita fuisset. *Wolfgangus* multis Caesarum mandatis & sententiis, controuersiam pro se decifam ait: esse illam ciuilis societatis naturam, ut imperantes necessitates publicas suis curis, subditi pecuniis subleuent, *Dietheri* tempora frustra allegari dissidiis ciuilibus corrupta; præterea illum antecessorem Electoralibus insigniis a Caesare non fuisse inuestitum, idque ut plurium malorum, sic & huius rei causam fuisse. Exemplis si litigandum, frequentissima adesse, ubi quotam tertiam Archiepiscopatus contulerit Erfordia, nonnunquam ad preces eius mitigatam. Ad Caesarem lis deuoluitur; ille præstationem collectarum diserte mandat, cui se ciuitas submittit, ac sequentibus annis usque ad ferale bellum libenter confert.

Remiserunt post haec aemulationes, & aliquamdiu sine apertis contradictionibus actum est. Attamen de libero religionis exercitio solicita ciuitas stabilire illud omnibus modis intendit. Praesertim Ministerium suum, ut appellat, ab Electore confirmari petit. Collegium est ex Prædicantibus Augustanam confessionem & Deputatis quibusdam conflatum, <sup>† pag. 253</sup> quod ex speciali mandato Senatus matrimonialia negotia, & quac conscientias attinere uidentur, discutit. Inuisum id Electori fuit, cuius utriusque potestati derogaret, hinc uehementius approbatio urgebat. Interim subsequentes anni profanas etiam lites creant, quibus dirimendis \* Elector Consiliarios submittit. Prima omnium cura de Ministerio fuit, confirmaret illud Elector, ciuitatem obsequiis aliorum postulatorum compensaturam. Inductus hisce *Schwaricardus* auctoritate sua Ministerium persistere iubet, siveque superioritati suae consulit, dum Erfurtensis reliquias exercitium indulget, quod nisi subditis fieri nequit. Saxoniac Princeps *Ioannes Ernestus*, cum auitarum terrarum regimen ei obtingeret, proceres sui Principatus ad subiectionis ramentum ex more uocat. Citata etiam Erfordia: haec desiderii nouitatem explicat, illud iuramentum se Landgraviis debere, quod fideles ratione clientelarum bonorum extraneis, paribus, saepe inferioribus praestant, illo se fidelitatem firmaturam. At subiectionis uotum Landgraviis nec unquam exigisse, nec dedisse Erfordiam. A diaeta, ubi nouo Principi subiectionis iuramentum praestitum est, Erfordia abstinuit; \*\* attamen alio die ratione clientelarum bonorum fidelitatem iurauit.

\* Anno MDCXV.

\*\* Anno MDCXVI.

Ad alias postmodum lites Moguntini cum Erfurtensis <sup>† transgref.</sup> <sup>† pag. 254</sup> si, \* præcipue fines *Weichbildii* limitati sunt; illo nomine districtum, qui praedia urbis, aut agros illius complectitur, appellant, eidem cum ista legi iudicie subiectum, & quoniam amplior erat in urbe, (*a*) quam eius pagis Moguntina potestas, hinc arctare suos fines urbici, ampliare Moguntini intenderant, neque haec diaeta dissidentes terminos satis coniunxit, sed pluribus tentatis, quam transactis, iterum ab inuicem discessum est. Secutae in Imperio turbac ciuitatis animum, prout se fluctuat fortuna, lancinarunt, illo potissimum retenta, quod Elector Saxo, eiusdem cum Moguntino factionis esset. \* *Fridericus* Saxoniac Dux Coburgicus accepta pecunia militem scriperat in Belgium deducturus. His armis Halli, & interiacentium terrarum Domini haud fauentes translitum negant. Defecit Ducem annona, nec hospitia aderant, quae tot millibus assignaret: Igitur per Erfurtensum pagos distribuit, quod his uiribus superior uideretur. Terrore primo recepti, soli Vdestattenses ausi resistere; sed deieicti per tormenta eorum parietibus, quos ex stramine

*Fridericus  
Dux militem  
scribit.*

*In Erfurten-  
sum pagis  
distribuit.  
Vdestattenses  
resistunt.*

LIBER III  
15. 1. mine de la p. minime co-  
raur habent per aliquos dies,  
nonne multib[us] annis summa  
fides dominum come illi fin-  
dant defens, cum tamē ha-  
der, que uideam annis ibi  
uatas quatuor annis, usq[ue] a  
duas uicem uerentur. Hac dud  
na p[ro]gnostic, & co Dauant a  
nisi sollempnem Pyram ca-  
da: foliis quatenus Imperio C  
ca in columnis exposant, libe-  
propterea collido cordio placit  
metitur. Pyram cu[m]  
per Selemonem ait: hic hi-  
lars, & multum Principio C  
ter Electorum & uenit in frag-  
tum quatenus ambigitur, far et  
an natal, hinc medit exco, q  
\* Anno MDCXVII  
\* Anno MDCXVIII

XXIV. \* Scenam fundi Ga-  
doliana bona refusa nobis, au-  
tem uita nostra, templo etiam + O  
omni, qui feches contra tribum  
ca expellentes obferuan. Non  
nihil indicant. Præcepit Iusti  
& S. Francij. Hi in le facili,  
superem, quippe & coetus Con-  
uictus monachorum præcepto  
expouit: tradidit hi temp[us],  
nisi. Petrus Aug[ustinus] in  
quod monachum etiam in quod  
h[ab]et, ac Gymnasium in co[n]uictu  
facili placuit exercitium hoc n  
cognitum: Felizianus (e)  
Thomase p[ro]prie[te]t[er] Augustinus  
propria h[ab]et p[ro]pria lega Mogun-  
tia ciuitatis obfertur, ut temp[us]  
ta Caesaris obit[us] custodes. Ha  
municipal[is] uicis non nesci-  
e[re]t per mendaci Caius + mo-  
nasterium Ordinis, & non in  
lute iam necessitate obligat, &  
cum amicu[m] transiit, Vi  
tura transge, ac Sereretur  
eo in inspectibus nubis deuila  
magis. Wippert ad Electro  
bi nesciit obiecto intento fra-

\* Anno MDCXIX  
XXXV. \* Appropinquaque  
coram R. Gallo. Tidius  
pendens, nummus indecne  
& maiore si p[ro]pria regia est  
praefiduum uolit: replicata S  
Dux exequi, que aguntur,  
cum Caesarum obit[us]  
Tidius caput uentur: p[ro]pria

Edit. I

mine & luto pro munimine conficiunt, pagus misere deuastatus est. Durauit hospitatio per aliquot dies, postea dato rusticis licentiae signo, una nocte miserabiliter trucidati sunt. † \*\* *Brücknerus & Forsterus* Consules dominatum curiae sibi firmauerant, ita ut alter alteri in fine anni fasces deferret, cum tamen haec tenus quinque Senatorum collegia fuissent, quae totidem annis sibi successerant. Continuatus hic Duumuiratus quatuor annis, usque dum plusquam ciuilia agi, inuadi remp. ciues aduerterent. Hinc aliud foedus pro libertate, pro ueteris reip. statu pangitur, & eo Duumuiri adaucti, ut pristinae successionis leges Senatui redderentur. Pyramis cum statua magnificentius ante curiam erecta: scilicet quaedam Imperii Ciuitates, incertae fidei *Rolandum* publicis in columnis exponunt, libertatis argumentum: eundem in statua proponere callido consilio placuit, ut antiquissimam libertatem posteritati mentiretur. Pyramidem cuerti, deiici statuam Moguntini petiere, res per *Schwindium* acta; fuit hic uir in rebus Imperii uersatissimus, Caesaris, & multorum Principum Consiliarius, continuo quasi arbitrum inter Electorem & urbem in frigusculis egit, & sic ab utraque parte multum quidem ambiebatur, sed ut solet, a neutra gratiam, potius inuidiam retulit, hinc infelix exitus, quem postea referam.

\* Anno MDCXVII.

\* Anno MDCXXII.

(a) Vide infra n. 39.

\*\* Anno MDCXXVIII.

† pag. 256

XXXVI \* Secutum fatale Caesaris edictum, quo Protestantes ecclesiastica bona restituere iubebantur, terruit & illud Erfordiam, quae uaria monasteria, templa etiam † Catholicis ademerat; igitur in partes eorum, qui foedus contra edictum pacti, propendit, euentum rei sollicita expectatione obseruans. Non fegnes ad sua Religijs aderant, coenobia uindicaturi. Praecipue Fratres Ordinis Eremitarum *S. Augustini*, & *S. Francisci*. Hi in se diuisi, mutua aemulatione sua commoda coruperunt, quippe & coetus Conuentualium, & ille, qui strictioris obseruantiae monasterium praetendebat, utroque afferente, sibi quondam ademptum: tractum his tempus, usque dum mutata fortuna utrius negatur. Felicius *Augustiniani* instabant, licet iis Senatus magis resisteret, quod monasterium eorum, in quo *Lutherus* uixerat, quasi sanctum haberet, ac Gymnasium in eo iuuibus Studiosis aperuisset. Contra Passauense placitum coenobium hoc repeti, quod Protestantibus antea occupata addicit; Ferdinandum (a) decretum itidem refragari, & cum Thuringiae prouinciae Augustinianorum Praefide transactionem; immo propositas fuisse pacti leges Moguntiae, uigore quarum, & retinere debat ciuitas monasterium, & defuper consensum papalem accipere. Contra Caesarei edicti executores: Passauensem transactionem Erfordiam ut municipalem urbem non attinere, decretum Ferdinandum commentum esse per mendaciam Caesari † imputatum, pacta cum Prouinciali & citra mandatum Ordinis, & metu inita, nec in istius praeiudicium, nec celsante iam necessitate obligare, tentatam Moguntiae transactionem in placitum nunquam transiisse. Vrgentibus negotiis monachis cum iis Senatus transgit, ac *Servitarum* monasterium una cum redditibus addixit, eo in sequentibus turbis deuastato, *S. Valentini* curiam emere: sacris templum *S. Wipperti* ab Electore ad interim assignatum. Franciscani sibi inuicem obstantes intento frustrati sunt.

\* Anno MDCXXIX.

(a) De quo supra n. 28.

XXXVII \* Appropinquabat Magdeburgensis excidii uindex Suecorum Rex *Gustavus*. *Tillius* & uirtutem hostis, & belli fallaciam perpendens, munimenta undique praefidiis replet, ut & retardarent hostem, & maiore ui pressis refugium essent, aperiri sibi hanc urbem, recipique praefidum voluit: trepidabat Senatus, nam si negaretur, uictoriosus ille Dux excipi, quae rogauerat, potuit, receptum autem praefidum edictum Caesareum obtrusisset. Recurritur ad *Schwindium*, & postulata *Tillii* exponuntur: paritaram in omnibus ciuitatem Caesari, Electori, Ad auerten- dum Schwin- dius instrui- tur.

dum grauissimo praesidii onere non supprimeretur; aduertere se, non tam munimenta intendere Caesarem, quam edicti obedientiam; ciuitatem autem ad omnia pronam: frustra uolente cogi, religionis utriusque ciuibus praesidium graue futurum, <sup>†</sup> bona amicorum aequa ac hostis militem rapere. Vellet inducere Catholicos, ut legatis ad *Tillium* missis, concordiam ciuitatis, nec aduersus iusta quaevis subeunte se milite ege-

*Catholicis missis ad Tillium legatis deprecantur, idque magno suo male.*

re nontient. *Schwindius* his deceptus, suis etiam praediis & facultatibus, quas amplissimas habebat, a milite timens, Clerum, & Catholicos ciues, ut quosdam ad *Tillium* ablegarent, inducit. Exponunt illi con-

cordiam ciuitatis, ac quod Lutherani iustis omnibus se subiiciant, ipsa

etiam templo, & monasteria restituere uelint. His, & quae alia suum in

exitium proposuerant, motus *Tillius*, adigere Erfordiam ad praesidium

desit, quod paulo post ipsis deprecantibus Catholicis extremas calamita-

MDCXXXI. tes attulit. Quippe \* mutata ad Lipsiam belli alea, fugatoque a foedera-

*Caesi ad Lipsiam Tillio, Senatus aperte Suecorum partibus accessit, utque impune fa-*

*ceret, ac aduersus Dominum se muniret, missis ad Regem legatis praesi-*

*dium rogauit. Continuo Regem legati sequebantur, usque dum ex-*

*pugnata Herbipolensi arce audirentur:* multis ibi de recente uictoria,

de prospero armorum successu Regi gratulati sunt: adesse cum ex iussu

*Numinis euangelii uindicem, quod ut in tota Germania sic in Erfordia*

*principue: multa haec tenus tulerit, eam ergo pedibus maximi Regis se*

*subiicere, atque pro libertate conscientiarum, pro templorum conserua-*

*tione* <sup>†</sup> aduersus Pontificiorum uiolentias, & nuperum edictum, praesi-

*dium rogare. Rex postquam aliqua de statu urbis sciscitatus esset, uti-*

*libus precibus annuit, ac militem imposuit. Clerus, Moguntini Officia-*

*les & iura, a deditio[n]is legibus exclusa, Sueci in praedam data sunt.*

*Ipse Gustavus urbem accedit, ac ingenti pompa recipitur. Magna o-*

*nibus laetitia, quod nunc tandem saluum euangelium fore peruersum*

*esset. Tam potens in animis uulgi religio! receptum praesidium, liber-*

*tatem perditam, nihil habebantur, quia religione adumbrata fuerant.*

*Senserunt, at sero, Schwindius & Catholici, Senatum non praesidium,*

*sed obedientiam edicti Caesarei horruisse. Schwindius a securitate pu-*

*blica exclusus hostibus deditus est. Erat inter eos Schwindii quandam*

*alumnus, qui ingrato facinore contumelias uexatum diripiuit, ac cum*

*tanto maerore extingueretur, cadaver in tumba adhuc uersauit, an forte*

*pecuniam propinquai occultassent? quod postremum Senatu[m] imputatum,*

*qui monumenta litteraria simul efferti suspicatus est. Clerus etiam di-*

*spersus hinc inde fugit, aut latuit.*

<sup>+ Anonymus lib. I cap. XII p. 140</sup> curate ostendit, falli hic *Gudenum*, dum dicit, *Erfurtensum legatos continuo Regem Sueciae secutos, usque dum arce Herbipolensi expugnata audirentur.* Regem enim die XXI Septembr. urbi militem iam imposuisti: frequenti magno comitatu stipatum ipsumm uenisse Erfurtum: die XXIV iter in Franconiam prouescutum esse; diebus sequentibus Herbipi-

polim & Moguntiam suam sub potestatem redigisse, & litteris XXXI Decembr. ad praesidiarios datis serio distrieteque mandalle, cauerent, ne Inspectoribus, Pastoribus, & Professoribus, cuiuscunque illi religiosis in ciuitate sint, ulla ex parte molestiae quid inferant: se enim fide, quam Regibus & Principibus adhiberi patit, libertatem sacrorum eis promisisse, securitatemque.

Manseruit haec arma in urbe, usque dum Caesar cum Saxone Pace Pragense si confiata Erfordia praesidium Sueicum di- mitit.

\* MDCXX-XV.

<sup>\* Pragae transigeret. Pacis huius leges multi Imperii Ordines subeunt, solicitatur & haec ciuitas, ut hostile praesidium dimitteret, nihil priuilegiis, nihil libertati <sup>†</sup> ritus derogandum, salua pacta cum Moguntino, salua iura fore, de quo cum specialiter a pacientibus cautum esset, egit Senatus cum *Saluio* Regni Sueciae Cancellario, ut praesidium educeret, fidam urbem sua sponte futuram. \* Sic restituta sibi Erfordia, & Catholicae religionis Clerus, qui haec tenus exulauerat, suas possessiones recepit.</sup>

\* Anno MDCXXXIV.

XXXVIII Viderunt mox Sueci, quid reliquissent, urbem ex qua domare uiciniam potuerunt; nihil igitur intermissum, quo praesidium denuo

Liber  
1 dena inuidenter, Inuen-  
Doch enim Sueci, pra-  
uobis amant, le ions ad de-  
arque remissa aliquor materiis  
non est adfert, periculum  
perennium habent; sed non h-  
abent Germanie gratia uite  
a uero imperi remanent uite  
temperant a maliis uite  
& cum co-patim. At Ci-  
preni Salicis Gudene Re-  
gum Mogunti uisitatione Pe-  
nus Reservatum leuiscom  
afflat non impensis specie, &  
diffine non sibi curvit, alio-  
rum maliis, in detrac-  
merit punit, domum, hoc cum  
dono habent, cum Bona-  
fide punit est. Dicit uic-  
punctum ex impensis pecto ab  
hunc crux mali, omnis Th-  
uaglia, Sauer, Matis re-  
cuso, nee non fuit omni foli-  
am coris ac coris tenui, ubi-  
tulus Cyriac nominis decurrit, ubi  
puncta illa, & Cyriacberg dom-  
ini regnum, ut uox arti, non hu-  
bris non, uox ex arte con-  
sequit, uolum contrahit, &  
mentis uolum pertinet, que in  
Preno noster invecchia uite  
monumenta ducit: cum moe-  
rari ueniunt in is menti sine  
ber, quae non querit, quaque  
lentis non, uenit uox in  
hilo Gemma, & Baevine spuma  
lentis ex parte uox in  
decus. \* Ue uox inque una  
Cali, Hali, & Lutbergi ab  
in entuina plantae ad uox, &  
fructuorum, ex uolo circa peti-  
tem uox inuenit, uox temere  
dolis ex Vogianum nam, le-  
tane peis Erfurum penit, non  
ex arti, ex familiis Domini pa-  
cum non expediri, sed illi mi-  
tissima ex ante abuife dico  
habet uox Vicepresulorum,  
benum pax, & fructu gla-  
ciora uox Cenitatem n-  
dit, in causa, nullus se pro-  
Sed non ex parte uox in  
multitudine communitor  
protracta est, quod uiu-  
retur, & ostendit loca  
nachurgum debita dicit, hoc  
caus, & action, sed fru-

¶ denuo introducerent. Inuenti ex Senatoribus, qui urbem *Bannerio*, *Pedurum*  
 Ductori exercitus Succici, proderent. Veniret *Bannerius*, exercitum  
 urbi admoueret, se intus ad deditonem ciues disposituros. Adebat ille,  
 atque tormentis aliquot maioribus urbem prouocat, statim omnia in ar-  
 mis; qui colluferant, periculum aggrauant: incumbere iam moenibus  
 potentissimum hostem; sed non hostem esse, qui religionis tutandae, qui  
 libertatis Germanicae gratia uenerit; amicum fore, si amice habeatur;  
 si uero impari renitentia irritetur, iura uictoris exerciturum. Cum his  
 terriculamentis a multitudine uota colliguntur. Recipitur *Bannerius*,  
 & cum eo praesidium. At Clerus, iura Sedis, & ministri pactis com-  
 prehensi. Scilicet *Gustanus* Rex cum primo urbem intrasset, deditas  
 sibi Moguntinas iurisdictiones Praetori & Assessoribus † demandauit. Iste  
 muneri *Rennemannum* Iurisconsultum praefecit: ille cum & perpetua  
 isthaec fore imperia speraret, & a praefidio haberet potentiam, ex-  
 etissime iura Sedis exercuit; aduertit ciuitas se dominum, non conditio-  
 nem mutasse, nisi in deteriorem; nam obloqui, quod erga Moguntinos  
 amor patriae dicebatur, hic crimen erat: ideo ne seuera isthaec imperia  
 denuo stabilirentur, cum *Bannerio*, salua iura Moguntina fore, debili  
 fide pactum est. Didicit uincia, quam periculosum sit, mumenta  
 prouinciae ex imperitae plebis arbitrio pendere. Statim amicis, hosti-  
 busque tributa indicta, omnis Thuringia, Eichsfeldia, Franconia,  
 Voigtländia, Saxonia, Misnia usque ad Bohemicos saltus ad stipendia  
 coacta, sique non sine onere solum aerarii Suecici fuit hoc praefidium,  
 sed annue turmis nouiter conductis exercitum auxit †. Tot prouinciarum  
 census ut certius teneret, urbem firmius muniuit. Vallum antea ad  
 radices Cyriaci montis decurrat, ubi porta solidissima turri defendebatur,  
 praeculta illa, ut & Cyriaciburg dominaretur, erat hoc necessarium popu-  
 lari regimini, ut urbs arcis, non haec urbi frenum poneret. At Succis  
 alius finis, utque ex arce continere ciuitatem possent, turrem solo  
 aequant, vallum contrahunt, ac positis utrimque humilioribus muni-  
 mentis nouam portam, quae hodie superest, erigunt. † Moenia in  
 Petri monte imbecilliora uidebantur; igitur vallum ibi, fossas, & alia  
 mumenta ducent: cum moeniorum pars dirueretur, antiquissimi  
 nummi argentei in iis inuenti sunt. Archiepiscoporum imagines exhiben-  
 tent, qui ante quatuor, quinque & sex facula uixerunt: erecto ante  
 facula muro, nummi veteri more suppositi sunt (a). Ardebat interim  
 bello Germania, & *Bannerius* ipsam Bohemiam penetrauerat, sed Cae-  
 sareano exercitu presius Erfordiam repetit. Caesareani ad Salam castra  
 metantur. \* Ille uiribus impar intra moenia se continet, usque dum \* MDCXL.  
 Galli †, Hassi, & Luneburgici laboranti subuenirent. Hi tres exercitus  
 in extensisima planicie ad urbem, arma iungunt. Pulcherrimum amicis  
 spectaculum, ex uallo citra periculum tot exercitus uidere. Vnius sed  
 temerarii hominis ausus terrorem omni praefidio incusit: literarum Stu-  
 diosus ex Voigtländia natus, Iena, ubi literis operam dederat, summo  
 mane pedes Erfurtum petit, nouo coempto gladio domum Praefecti Sue-  
 cici adit, ex famulis Domini praesentiam rogat, habere se, quae per  
 alium non expediri, sed illi ipsi proponi debeant; cum famuli, ut erat,  
 Dominum uix ante abiuisse dicerent, ipseque denuo secederet, obuium  
 habet cohortis Vicepraefectum, † qui Cyriaciburgu praeerat; hunc gu-  
 bernatorem putat, & stricto gladio transfodit; concitato statim cursu  
 cohortis equestris Centurionem non procul stantem simili facinore occi-  
 dit; fit concursus, milites se proditos suspiciati, ad arma circumspiciunt.  
 Sed non impiger scelestus tertium homicidium perpetravit, usque dum  
 multitudine circumueniretur, ille audacter contra multos se defendit:  
 protraxit certamen, quod uiuum capere uellent, ut atrociori morti ser-  
 uaretur, & conspirationis socii exprimerentur: tandem captus ad Cy-  
 riaciburgum deductus est, ibi uariis tormentorum generibus motu fa-  
 cinoris, & auctores, sed frustra petebantur, quod ille mandato Dei  
 constan-